
令和２年２月２５日  

 

小・中学校児童生徒の保護者の皆様 

苫小牧市教育委員会  

 

新型コロナウイルスに関する学校の対応等についてのお知らせ 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃から苫小牧市の学校教育に対しまして、ご理解と

ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、国内において新型コロナウイルスに感染した事例が相次いで報告され、２月２２

日（土）には苫小牧市でも感染が報告されております。今後は、感染をできる限り抑える

ことが重要となってきています。 

 そこで、文部科学省は令和２年２月１８日に「学校における新型コロナウイルスに関連

した感染症対策について」を発出し、それを受け、北海道教育委員会が、令和２年２月１

９日に、特に留意する事項についての通知を発出いたしました。 

 これらの通知等を受け、苫小牧教育委員会は、「新型コロナウイルスに関する学校の対

応等について」を作成し、各学校に周知いたしました。 

 各学校においては、これらの通知等に則り、学校における感染症対策に万全を期してま

いります。保護者の皆様におかれましては、特に、次の事項へのご理解とご協力をお願い

いたします。 

記 

１ 学校の対応 

（１） 健康観察を徹底して行い、児童生徒に発熱等の症状が見られるときは、無理を

せずに自宅で休養するように指導します。 

（２） 卒業式などの学校行事や入学試験など、大勢の人が長時間同じ空間にいる場合

には、こまめな換気やアルコール消毒液の設置等、可能な範囲での対応をしま

す。 

 

２ 家庭での対応 

 （１） 毎日、朝晩の体温の測定をしてください。 

 （２） 万が一、発熱等の風邪の症状が見られる場合、学校を休ませ、医療機関を受診

するなど健康観察を行ってください。 

 

３ 日常の健康管理や発熱等の風邪の症状が見られる場合の対応 

 （１） 次の症状があり、自宅休養した場合、「出席停止」として扱うことがあります

ので、学校に連絡してください。 

   ① 風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日間以上続く場合（解熱剤を飲み続け

なければならない場合も同様） 

   ② 強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

   ③ 医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合 

 （２） 症状に不安がある場合など、一般的なお問い合わせ先については、別紙「苫小

牧市からのお知らせ 新型コロナウイルスを防ぐには」をご参照ください。 


